~-PREFE I TURA OE

BAR CARENA
MAIS TRABALHO. MAIS FUJVRO.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190631 ORIUNDO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 9-036/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
BARCARENA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA W F NAHMIAS
DE OLIVEIRA COMERCIO - ME.

O MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sediada na Av. Cronge da Silveira, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68.445-
000, Barcarena/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.079.623/0001-88, neste ato representada pela
Secretária Municipal Sra. IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, brasileira, casada, portadora da cédula
de identidade nº 135263 SSP/AP, CPF Nº 293.084.292-04, doravante denominado CONTRATANTE, e
de outro a empresa W F NAHMIAS DE OLIVEIRA COMERCIO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.830.588/0001-50, sediada na R. Rodolfo Chermont, nº 215 - Casa C, Bairro Marambaia em
Belém/PA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. WALBER FRITHS
NAHMIAS DE OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade nº 2017618 SEGUP/PA, e CPF nº
429.066.872-00, com base no CONTRATO Nº 20190631, que tem por objeto os SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA FOTOVOLTAICO ON GRID COM POTÊNCIA NOMINAL DE
125,4KWP NA ESCOLA MARIA CECILIA LOCALIZADA NA AV. MAGALHÃES BARATA, ZONA
URBANA DO MUNICÍPIO DE BARCARENA-PA, em sua cláusula primeira, com base no artigo 65,
inciso 1, alínea B, c/c parágrafo 1° da Lei nº 8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato
assinado no dia 19 de junho de 2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO DE 25%

O presente termo aditivo tem por objetivo realizar o acréscimo de aproximadamente 25%
referente ao aditamento de quantitativo aos itens 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20,
21, 22, conforme tabela abaixo:

1

QUANT.
QUANT. DO ADITADA VALOR VALOR \.

UND I ITEMNO EMAPROX. UNT.R$ TOTALR$ ~~ ITEM DESCRIÇÃO
CONTRATO 25% ~

CONECTOR MC4 - MACHO, f"\ ~
ESPECIFICAÇÕES TECNICAS: ~

4 1 PARA 6nJm2 ; ATÉ 1500 voe ; UND 60 15 R$ 6 84 R$102 60 ~
PROTEÇAO IP68 • , ~
(FORNECIMENTO E \. "J

5

6

7

INSTALACÃO) ~
CONECTOR MC4 - FEMEA,
ESPECIFICAÇÕES TECNICAS:
PARA 6mm2 ; ATÉ 1500 VOC ;
PROTEÇÃO IP68 NO MÍNIMO
(FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO)
CABO SOLAR 6mm2 - PRETO,
ESPECIFICAÇÕES TECNICAS:
PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV,
CALOR ÚMIOO E OZÔNIO ; NO
MÍNIMO 1 KV (FORNECIMENTO E
INSTALACÃO)
CABO SOLAR 6mm2

-

VERMELHO, ESPECIFICAÇÕES
TECNICAS: PROTEÇÃO CONTRA
RAIOS UV, CALOR ÚMIDO E
OZÔNIO ; NO MÍNIMO 1 KV

UND 60

M 1000

M 1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITACÕES E CONTRA TOS

16 R$6,84 R$102,60

250 R$ 6,36 R$1.590,00

250 R$ 6,36 R$1.590,00

r

Av. Cronge da Silveira, -Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
E-mail: cplpmb2013@gmail.com J

8

9

(FORNECIMENTO
INSTALAÇÃO)

E

CABO SOLAR 6mm2
- VERDE,

ESPECIFICAÇÕES TECNICAS:
PROTEÇ~O CONTRA RAIOS UV, I M
CALOR UMIDO E OZÔNIO ; NO
MÍNIMO 1 KV (FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO)
STRING BOX 4 IN I 4 OUT - COM
FUSÍVEIS, ESPECIFICAÇÕES
TECNICAS: COM DPS; FUSIVEIS I UNO
15A; CHAVE SECCIONADORA
25A (FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO)
PERFIL TUBULAR DE ALUMINIO
PARA INSTALAÇÕES EM
TELHADO FIBROCIMENTO -

11 I 6,3m, ESPECIFICAÇÕES I UNO
TECNICAS: ATÉ 4,5 KGS
(FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO)
JUNÇÃO DE PERFIL U,
ESPECIFICAÇÕES TECNICAS:

12 1 ALUMINIO E AÇO INOX I UNO
(FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO)
PARAFUSO PRISIONEIRO
M10X1,5, ESPECIFICAÇÕES
TECNICAS: ALUMINIO E AÇO

13 ! INOX; NO MÍNIMO 25mm DEI UNO
COMPRIMENTO
(FORNECIMENTO E
INSTALA ÃO
GRAMPO INTERMEDIARIO
40mm, ESPECIFICAÇÕES
TECNICAS: ALUMINIO E AÇO

~
BAR

PREFEITURA-- 1111
CARENA

MAIS TRABALHO. MAIS FI/J1JRO.

200 50 R$ 6,36 R$ 318,00

6 1 IR$3.133,021 R$ 3.133,02

132 3 3 I R$ 47,15 I R$1.555,95

94 23 1 R$ 5,83 1 R$134,09
2

800 200 1 R$ 11 ,67 1 R$ 2.334,00

14 ! INOX COM CHAPA DE UNO 790 197 R$ 5,63 R$1.109,11
ATERRAMENTO
(FORNECIMENTO E
INSTALA ÃO
GRAMPO FINAL 40mm,
ESPECIFICAÇÕES TECNICAS:

15 I ALUMÍNIO E AÇO INOX COM I UNO
CHAPA DE ATERRAMENTO
(FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO)
ELETROCALHA 3º ZINCADA
VENTILADA COM TAMPA - 2m,

16 I ESPECIFICAÇÕES TECNICAS: I UNO
ZINCADA VENTILADA COM
TAMPA (..FORNECIMENTO E
INSTALAÇAO)
CABO FLEXIVEL 50mm2

- 1KV,
ESPECIFICAÇÕES TECNICAS:

19 1 COBRE; ISOLADO I M
(FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO)

148

15

10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITACÕES E CONTRA TOS

37 R$ 5,43 R$ 200,91

3 R$19,43 R$ 58,29

2,5 R$ 24,14 R$ 60,35

('\

Av. Cronge da Silveira, -Centro. ~
CEP: 68.445--000 -Barcarena-Pa
E-mail: cplpmb2013@gmail.com

~
BAR

P R EF E I T URA ... Ili
CARENA

MAIS TllABALHO. MAIS FI/TURO.

CABO FLEXIVEL 95mm2
- 1KV,

ESPECIFICAÇÕES TECNICAS:
20 COBRE; ISOLADO M 10 2,5 R$ 35,06 R$ 87,65

(FORNECIMENTO E
INSTALACÃO)
CONECTOR PERFURANTE
120mm2

, ESPECIFICAÇÕES
21 TECNICAS: 120mm2 UNO 4 1 R$27,87 R$ 27,87

(FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO)
DPS CC CLASSE 1+11 - 1000V,

22
ESPECIFICAÇÕES TECNICAS: UNO 22 5 R$1.348,50 R$ 6.742,50
1 OOOV - 40KA (FORNECIMENTO E
INSTALACÃO)

R$ 19.146,94
VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO (Dezenove mil cento e quarenta e

seis reais e noventa e quatro
centavos)

Fica alterada a Clausula Primeira: O objeto do presente termo de contrato omissis[ ... J.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2019

As despesas decorrentes do presente termo correrão a conta de seguinte classificação

funcional programática e categoria econômica:

ÓRGÃO: 18 - Secretaria Municipal de Educação 3
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 18.12 - Secretaria Municipal de Educação
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0035.1.097 - Construção, Reforma, Ampliação e
Adequação de Unidades Escolares
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00-0utros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
SUB ELEMENTO DE DESPESA: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições estabelecidas no contrato
original firmado pelo MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste ato representada pela Secretária
Municipal Sra. IVANA RAMOS DO NASCIMENTO e a empresa W F NAHMIAS DE OLIVEIRA
COMERCIO - ME, neste ato representada pelo Sr. WALBER FRITHS NAHMIAS DE OLIVEIRA, com
as modificações ora ajustadas, ficando este aditamento como parte integrante do contrato nº 20190631
para todos os efeitos de direito.

Barcarena (PA), lB_ de OlJft/B/AJde~1J'flJ

IVANA RA.OS DO NASCIMENTO
UNICIPAL DE ED~CAÇÃO

TESTEMUNHAS: . Í&vn
~~'/e_
CPF: "4'f 3'fc2 012 G&'

-~~clor~
CPF: -~-~,1-- ,~c1--ª 1-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITACÕES E CONTRATOS

Av. Cronge da Silveira, - Centro.
CEP: 68.445--000 - Barcarena-Pa
E-mail: cplpmb2013@gmail.com

		2019-11-20T15:04:07-0300

		2019-11-25T11:31:53-0300